SANCTI ISIDORI

HISPALENSIS EPISCOPI

DIFFERENTIARUM,

SIVE

DE PROPRIETATE SERMONUM, LIBRI DUO.

Praefatio.

ISIDORUS LECTORI SALUTEM.

1 Plerique veterum sermonum differentias distinguere studuerunt, subtilius inter verba et verba aliquid indagantes. Poete autem gentiles [Al. Gentilium] necessitate metrica confuderunt sermonum proprietates [Al. proprietatem]. Sicque ex his consuetudo obtinuit pleraque ab auctoribus [Al. auctoritatibus] indifferenter accipi, quæ quidem quamvis similia videantur, quadam tamen propria inter se origine distinguuntur. De his apud Latinos Cato primus scripsit, od cuius exemplum, ipse paucissimas partim edidi, partim ex auctorum libris depropensi, tibique, lector, pro delectatione [legentium] subnotavi.

LIBER PRIMUS.

DE DIFFERENTIIS VERBORUM.

2 De littera A.

1. Inter Aptum et utile. Aptum ad tempus, utile ad perpetuum.

2. Inter Amicum et socium. Amicus constat affectu, socius re, quia consortio constat.

3. Inter Arrogantem et abrogantem. Arrogans superbus, abrogans humilis. Arrogans assumit sibi fiduciam, abrogans demit, id est, negans.

4. Inter Avarum et cupidum. Avarus est qui suo [Al. suo] non utitur, cupidus qui aliena desiderat.

5. Inter Amorem et cupidinem. Aliud est, inquit

A Cato, Philippe, amor longe, aliudque cupido. Accedit illico alter ubi alter recessit: alter bonus, alter malus. Alii verius amorem et bonum dixerunt et malum, cupidinem semper malum. Amoris [Al., Jam horum] quadripartita differentia est. Est enim justus amor, pius, crudelis, obscenus. Justus amor est uxorum, pius filiorum, crudelis contra naturam, ut Pasiphae, obscenus meretricum.

6. Inter Auspicio et auguria. Auspicio sunt quæ inchoantur et ultro veniunt, auguria quæ consumuntur et consequuntur.

Ibid. Vat. et utile quid interest? Et ita in singulis differentiis addit quid interest. AREV.

B 3. Abrogans pro huic fortasse apud alios non reperitur, sed non invenustum est, ait Barthius; pleraque enim Latina, quæ ad iu adjectione, ea ab in detractione admittere, observari potest. AREV.

4. Etymolog. lib. x, Littera A et C.

Ibid. Vat. omitti desiderat. AREV.

5. Vid. Non. in voce Cupido.

Ibid. Vat. omittit ubi post illico alter. Idem Ms., amor ex uxoribus. Elegantissima esse verba Catonis, ait Barthius; nam ubi cupido intrat, exit amor honestus et Socraticus. Legit vero Philippi, et suspicatur, denotari aliquam Catonis invectivam in Philippum, seu Philippicam. In Codice Barthii erat obscenus in aeternum; et quamvis Barthius corrigebat obscenus meretricum, tamen dubitabat an legi posset obscenus in tenerum, quasi sermo sit de vedere aversa, ut in differentia impuri et iniqui. Melius esset Pasiphae. AREV.

6. Malim: Quæ inchoanti quid ultro ven.

Ibid. Consolantur. Al. consultantur. Al. consultantur.

PRÆ.—Servius, ad ill. iEn.: Nemora inter frondea.

1. C. Fronto: Aptum loco venit, et tempori; utile usus fecit.

* Omnes notæ quarum auctor nominatus non est, PANTINI sunt, cul etiam tribuenda varlantes lectiones quæ in texta inter uoces leguntur. Edit.

7. Inter Argumentum et argumentationem. Argumentum est quod in principio libri breviter causam pandit, argumentatio est quae in disputatione fidem assertionibus [Al., assertionemque] facit.

8. Inter Artem et artificium. Ars est natura liberalis, artificium vero gestum manibus [Al., gestu et manib.] constat.

9. Inter Absconditum et absconsum. Absconsum est cuiuslibet arte celatum, absconditum vero naturaliter abditum. Conditum est enim, non consum. Inde et consumere dicitur, quando rupta [Al., erupta] atque aperta quæque texuntur [Al., trabuntur]. Porro occultum [Al., occultatum] ab oculendo, id est, claudendo, dictum. Arcanum vero ab arca vel ab arcendo, eo quod ab eo omnes arceantur, id est, prohibeantur. Inde et arcis dicuntur, a quibus arceanter hostes. Inde et arca, eo quod arceat sarem. Inde et arcus, eo quod arceat adversarium.

10. Inter Ante et antea. Ante locum significat et personam, antea tantum tempus.

11. Inter accubuit et recubuit, hæc differentia est: accubuit in triclinio coaviva, recubuit in cubiculo dominus, decubuit languidus. Accubare enim est corpore toto, accumbere cubito.

12. Inter abscedit et discedit. Abscedit quod a parte qualibet se subtrahit, quod vero a medio dividitur, discedit.

13. Inter Adulterium et fornicationem. Quod adulterium est alienam uxorem appetere, fornicatio vero non est adulteratio matrimonii fœderis, sed cum aliis solutis inœchari.

14. Inter Altum et excelsum, sublime et arduum. Altum ex superiori parte et inferiori est, excelsum ex superiori tantum; sublime excelsum est cum aliqua dignitate; arduum, excelsum est **A** cum ali-

7. Vat. pandit : argumentatio, quæ in disputatione fidem assertionibus constat, et facit. AREV.

8. Vat. mensa liberalis, et mox manibus constans. AREV.

9. Arcanum. Serv., ad illud. Aeneid. : Arcana movebo. Ipse, Etymolog., lib. xx, cap. 9.

— Arces. Etymolog., lib. xv, cap. 2.

— Arca. Varro, iv de Ling. Lat., dict. Arca; et ipse, lib. Etymolog., xx, cap. 9.

— Arceat. Vism est in Etymolog.

— Arcus. Etymolog., lib. xviii, cap. 9.

Ibid. Cod. Vat., quæ exsuntur pro quæque texuntur. AREV.

11. Vide Acror., ode 27, lib. iii Horatii.

Ibid. Al. : Inter accubabat, recubuit et decubuit. Barthius existimat vocem dominus ad decubuit retrahendam esse, quod non placet. De cubitu vero ex more Romano excitat litorium : Et cubito remaneat presso. In Codice bibliothecæ veteris Vaticanae 3984, in quo charactere semigothico describuntur regulae vicecancelleterie per Joannitem XXII, hi præmittuntur versiculi :

Sanus eo cubitum, sed læsus vado cubitum;
Accumbens dormit, discumbens ferula sumit;
Concubit, violat; procubit, huncen adorat;
Occubit, moritur; victus succumbere fertur;
Qui cubat, ille jacet, vigil excubat, meubat ales. Aenev.

13. Etymolog. lib. v, cap. 26.

Ibid. Vat. ostinit hanc differentiam : Inter adulterium, etc. AREV.

A qua difficultate. Item altus puteus, murus excelsus. Summis videbis in excelso, ima in alto.

15. Inter Adnixum, innixum, subnixum et obnixum. Adnixum, conantem [Al., conari] ad aliquid, innixum innitentem in aliquid [Al., inniti ad], ut si quis baculo innitatur, aut columnæ. Subnixum vero instructum aliquo consilio, aut suffultum ex omni parte, obnixum autem obstinatum, vel perseverantem [Al., perseverans].

16. Inter Alloqui, obloqui, eloqui. Alloqui hortantis et jubentis, obloqui obtrectantis, eloqui oratoris.

17. Inter Amare et Diligere putat differre Cicero, sæpiusque sic utitur, ut distinguat, atque amare ponat pro ardenter amare, at diligere pro levius amare, sicut in epistolis ad Brutum : Vale, inquit, et nos ama; vel, si id majus [Al., minus] est, dilige [Al., diliges]. Et rursus : Sic igitur facies; me aut amabis, aut quo contentus sum, diliges. Item ad Dolabellam : Quis erat qui putaret ad eum amorem quem erga te habebam, posse aliquid accedere? Tantum accessit, ut mihi nunc denique amare videar, antea dilexisse. Alii dixerunt amare nobis naturaliter insitum, diligere vero electione.

18. Inter Abjicere et projicere distat. Quod enim in despectione est, et neglectum, abjicitur, quod vero foris est penitus a salute, et a beatitudine alienum, hoc projicitur. Projicere autem dictum, quasi porro abjicere.

19. Inter Arguere et coarguere. Coarguere est coercere et compescere, arguere modo accusare, modo aliquid ostendere, et **5** patescere est. Virgilibus (Aeneid. iv) : Degeneres animos timor arguit. Unde et argumenta dicuntur quæ causam ostendunt.

20. Inter Adlittere et elidere. Adlitteratur quis proxime, eliditur longe.

14. Servii verba sunt, ad ill. n Aen., Terris factatus, et alto : — ALTUM tamen sciendum est, quod et superiore, et inferiore altitudinem significat.

— Sublime. Etymolog. lib. x, L. T. S.

— Arduum. Sic Serv. interpretatur illud Geōrg. ii : Ardua palma, aut alta, aut ad quam difficile pervenitur.

15. Adliterum in uno ms. Servius tamen, quem Isidorus sere sequitur, alteram scripturam magis probat, ad illud i Aen. : Triton adnixus acuto, etc.

— Obnixum. Vetus glossatum, ἀντίχοιτα. Notius, contra adversarium collectantem.

Ibid. Val. conante aliquid... et columnis. AREV.

16. Ex Agratio.

Ibid. Vulpus, ad Calußum, cārm. 38, observat alloqui aliquando usurpari pro consolari. AREV.

17. Vid. Non., diet. unare et diligere.

— Ad Dolb., Fam., lib. ix, epist. 24.

— Diligere vera, Etymolog. lib. x, littera D. Ibid. Similia Ciceronis verba indicat Barthius, ex lib. ix Famil. epist. 14, et addit diligere egregie amare non uno loco Suetonio valere. AREV.

18. Macrob., lib. Satur. vi, cap. 4.

19. Ex Agratio, in quo male pro compescere est compescere, desuntque illa, modo accusare, modo aliquid, sicut in Parisiensi Editione.

— Causam. Causam causæ est in Agratio.

Ibid. Val. causas ostendunt. AREV.

20. Ms. Vat., quisque proxime. Et infra : Item circumspicit (furte circumspiciens) querit cernere. Nam, etc. AREV.

21. Inter *Aspicere* et *respicere*, etc. Aspicimus **A** ante nos, respicimus retro; suspicimus sursum, despiciimus deorsum, inspicimus introrsum, prospiciimus [*Al.*, perspicimus] longe, conspicimus circumquaque. Item aspicimus praesentia, respicimus præterita, prospicimus futura. Qui autem in dexteram lævamque se convertit, hæc aspectat, non aspicit. Notandum sane, quod si et despiciens dixerimus, nonnunquam diligenter inquirere significamus. Item circuminspicere [*F.*, circumspicere], quæ nec cernere possis[*Al.*, quererit cerneret]. Nam circuminspicere [*F.*, circumspicere] est querere.

22. Inter *Attendere* et *intendere*. Attendere aspicere est, intendere vero criminari, aut ad cœdem, aut ad injuriam. Perraro [*Al.*, pro raro] tamen in bono est.

23. Inter *Audire* et *exaudire*: quod tam boni quam mali audiuntur, exaudiuntur tantum boni.

24. Inter *Adolescere* et *inolescere*. Adolescere augmenti est, inolescere consuescere.

25. Inter *Annuntiatur*, *nuntiatur* [*Al.*, enuntiatur], et *denuntiatur* [*Al.*, denuntiatur et renuntiatur]. Annuntiatur de futuro, nuntiatur [*Al.*, enuntiatur] de longinquo; denuntiatur de [*Al.*, in] præsenti, renuntiatur de excusando et repudiando.

26. Inter *Advocatur*, *invocatur* et *evocatur*. Advocatur datus patrocinium, invocatur præstiturus auxilium, evocatur præbiturus [*Al.*, præstiturus] obsequium.

27. Inter *Abducitur*, *perducitur* et *deducitur*. **C** Abducitur quis ad rem dishonestam, perducitur ad studia [*Al.*, studium] deducitur ad honorem.

28. Inter *Adficimur* et *officimur*. Adficimur [*Al.*, afficimur] honore, afficimur [*Al.*, Adficimur] injuria.

21. Ex *Agratio*, in quo male est aspicimus sursum, qui hinc emendandus.

— *Notandum*. Ex Serv., ad illud i *AEn.*: *Despiciens mare velivolum*.

— *Quod si*. *Al.*, *quia si*. Servius.

— *Nonnunquam*. Serv.

— *Inquirere*. *Inquirens*, Servius.

22. *Interpretes* Terent., act. iii, scen. 4, *Eunuch.*: *Proprie intendere est crimen in adversarium jacere*.

Ibid. Vat. in bonum est. AREV.

24. Ex *Agratio*. Vid. etiam Non. in dict. *Adolere*.

— Forte legi possit ex Serv., ad illud vi *AEn.*, *Modus inolescere miris, CONCRESCERE*. Propius tamen vero existimo, ut ex *Agratio* legamus *inolescere coangimenti*, addamusque tertium membrum: *exolescere evanescendi*.

25. Ex *Agratio*.

Ibid. Vat. in præsenti. AREV.

26. *Ascon*. *Pedian*. in *Divinationem*.

27. Ex *Agratio*, in quo pro *abducitur*, est adducitur.

28. *Agræt*, : *afficimus honore, afficimus injuria*, qui sine foro emendandus.

Ibid. Cod. Vat. in honore... in injuria. AREV.

29. Ex *Agratio*.

30. Ex *Agratio*. Vid. Serv., ad ill. iii *AEn.*: *Harum inam inveni*, et ipse Etymolog. lib. x, littera A.

31. Ex *Agratio*, et Serv., ad ill. i *AEn.*: *Apparari nantes*. Vid. etiam Fest., dict. *Apparet*.

— *Non reg...* Hæc ab *Agratio* absunt, et recte.

29. Inter *Adversum te* et *adversus te*. *Adversum te* adversarius, *adversus te* imitator.

30. Inter *Alterum* et *alium*. Alter de duobus dicitur, alius de multis. Alter enim sine uno esse non potest.

31. Inter *Apparet* et *paret* [*Al.*, adparet et apparet]. Apparet [*Al.*, adparet] qui videtur, paret [*Al.*, apparet] qui obsequitur non regulæ ratione, sed discernendi intellectus gratia.

32. Inter *Aditum* et *ostium*. *Aditus* quibus admittitur [*Al.*, admittimur], *ostium* quo excluditur [*Al.*, excludimur].

33. Inter *Arbitrum* et *judicem*. *Arbiter* ex voluntate fit, *judex* ex lege.

34. Inter *Advenam* et *convenam*. *Advenæ* de uno loco venientes, *convenæ* de diversis.

35. Inter *Album* et *candidum*. *Album* natura, *candidum* studio sive cura; *Albos ergo capillos, ceram candidam dicimus*. Item *candidum* est quadam nitenti [*Al.*, ante] luce perfusum, *album* vero quod auroræ constat esse vicinum.

7 36. Inter *Albentem* et *albescentem*. *Albentem* dicimus eum qui jam albatus [*Al.*, *albus*], *albescentem* eum qui incipit.

37. Inter *Animum* et *animam* hoc interest, quod animus consilii est, anima vitæ. *Ista semper eadem* est, ille pro affectu mutatur. Item mentem antiqui ab animo separaverunt: mentem, ut sciat, animum vero, ut velit, aut possit discere. Præterea nonnunquam, et animus pro viribus ponitur.

38. Inter *Alvum* et *ventrem*, et *uterum*. *Alvis* interior receptaculum cibi est, quo sordes defluunt, ut Sallustius, *Simulans sibi alvum purgari*. *Venter* est aspectus ipsius partis extrinsecus, ut Juvenalis: *Montani quoque venter adest*. *Uterus* autem propriæ

Ibid. Ms. vat. sed discernendo. AREV.

32. *Videtur* differentiam concinnasse ex pluribus verbis Servii, at ill. vi *AEn.*, *Ostia jamque domus patvere*. *Habes hæc etiam lib. Etymolog. v, cap. 7.*

Ibid. Val., *ostia quibus excluduntur*. AREV.

33. Varro, iv de Ling. Lat.

34. Ex *Alvum*, ad ill. viii *AEn.* *Tum manus Ausonie*. Ipse Etymolog. lib. x, littera A.

35. Ex C. Front. et ipse Etymolog. lib. x littera C.

— *Item...* Ex Serv., ad ill. iii *Georg.*: *Color determinans albis*. Ex quo pro auroræ leg. pallori.

Ibid. Hispanis adhuc alba auroram nota, atque Ita fere Italis, quod animadvertis Barthius, ad verba: *Album ve o quod auroræ constat esse vicinum*; et plura observaverat ad Apuleium, quid auroræ album lacertum laudat. AREV.

36. Val., qui *albus est*; *albescentem* qui jam incipit. AREV.

37. Etymolog. lib. xi, cap. 4.

— *Præterea...* Etymolog. lib. x, littera A: *Animos quod sit animis, et viribus plenus*.

Ibid. Ms. vat., affectu immutatur. In Ms. Barthii, ista semper in essendo; corrigit Barthius, ista semper in esse uno. Elegantem vocat hujus differentiatione observationem. ANEV.

38. Ex Serv., ad ill. ii *AEn.*: *Uterumque armato milite complevit*. Ipse Etymolog. lib. xi, cap. 4.

— *Sallustius*. Ex fragmentis incertorum lib.

prægnantis est. Sed et hoc a poetis metri necessitate variatur.

39. Inter *Arma* et *tela*. Arma sunt quibus defendimur [Al., defendimus], tela quæ mittimus [Al., emittimus]. Item arma bellii sunt, armamenta naviuum.

40. Inter *Alluvium* et *colluvium*. Alluvium consumptio est riparom ex aquis, colluvium autem congregatio sordium, quæ sit a fluxione multa.

41. Inter *Aquatum* et *aquosum*. Aquatam potionem recte dicimus, aquosum locum qui ex se aquam fundit. Ita et meracam potionem, merosum autem vinum appellamus.

42. Inter *Apricum* et *opacum*. Apricum contrarium est opaco, quasi apertum cœlo, vel soli sine [Al., in] horrore frigoris. Et est apricum, quasi [Al., quia] sine flatu et frigore. Hinc et Africam dici quidam existimant, quasi Apricam. At contra opacum condensum est, et umbrosum, sicut et amœnum. Amœna autem dieta eo quod amentur.

43. Inter *Acerbum* et *acervum*. Acerbus per duas vix scribitur, et significat molem. Acerbus per h scriptus significat immaturum.

44. Inter *Arbos* et *arbor*. Arbor interdum et sine fructu, arbos vero nonnisi fructifera. Similiter *silva* et *nemus*. Silva interdura est fructuosa, nemus vero arbores umbrosæ et infructuose intelliguntur.

45. Inter *Acerbum* et *immaturum*. Acerbum est longe a maturitate positum, immaturum vero proximum maturitatì.

46. Inter *Avenam* et *habenam*. Avena per v litteram herba est. Habena per d litteram lorum est. Habenas autem ab habendo dictas putant, quod his equos habemus, hoc est tenemus, unde et equi habiles dicti.

47. Inter *Arem* et *volucrem*. Aves dicimus quæ per aera levibus [Al., levius] volitant pinnis [Al., pennis], volucres autem non solum aves vocamus, sed quadrupedes minia perniciitate currentes, sed

39. *Etymolog.* lib. xviii, cap. 5. Aliud discriminem apud Fest. dict. *Arma*.

— Serv., ad ill. ix *An.*: *Telorum effundere contra omne genus*.

Ibid. Vat. post hanc differentiam inserit: *Inter aquam et undam*, etc., ut num. 65. AREV.

40. *Etymolog.* lib. xiv, cap. 9.

Ibid. *Consumptum est riparum*. Eleganter, ait Barthius; perduntur enim ut non videantur ripe. Ita mori flumina exposuit idem apud Petronium Arbitrum. In Vat. Cod., *consummatio est*. AREV.

41. Ex Agrætio, in quo tamen pro *aquatum* est *aquaticum*.

— Dicimus. F. Addendum ex Agrætio, quæ aquam aliunde recepit, aquos.

42. Al.: *Est opacum quasi opertum cœlo*.

— *Sine flatu*. Puto mendum subesse, scribendum que ὄνειρον φίγεις, id est, *sine frigore*, sic et in Serv. leg. ad ill. v *An.*: *Apricis statio gratissima mergis, et vi An.*, ad ill. *Terris immittit apricis*. Vid. Fest. dict. *Apricum*. Ipse *Etymolog.* lib. iii, cap. 48.

— *Opacum condensum*. Sic Fest., dict. *Opacum*.

— *Amœnum*. Sic etiam vetus *Glossar.* *Amœnum* interpretatur σύσχετον τόπον.

— *Amœna autem*. Ipse *Etymolog.* lib. xiv, cap. 8.

A tamen cum adjectione, ut puta *volucrem equum*, *volucrem tigrinem*. Ut est illud Pacurii: *Volueri currit axe quadriga*. Nam [Al., sed] et sagittæ volares dicuntur, quod his pinnæ [Al., pennæ] conglutinantur. Nam sine adjectione tantum alitem sonat.

48. Inter *Anguem*, *serpentem* et *draconem*. In mari angues, in terra serpentes, in templo dracones. Ut Virgilius: *Tranquilla per alta angues*; et paulo post: *Serpens amplexus uterque*. Item: *Delubra ad summa dracones*.

49. Inter *Aureum* et *auratum*. Aureum auro factum, auratum ex alia materia factum, et mistum auro operitur.

50. Inter *Animalia* et *animantia*. Animalia sunt quæ habent animam, animantia tantum ad animos pertinent.

51. Inter *Austum* et *ostrum*. Austrum ventum significat, ostrum vero purpuram.

52. Inter *Annuit* et *abnuit*. Annuit consentit, abnuit denegat.

53. Inter *Æs* et *es*. *Æs* metalli materia, *es* vero verbum est.

54. Inter *Animum* et *animam*. Anima sine differentia, animus vero varius est; quod animo sapiimus, anima qua vivimus.

55. Inter *Ad* et *at*. Ad præpositio est, at vero conjunctio.

56. Inter *Adjuro* et *abjuro*. Adjuro rogo, abjuro nego.

57. Inter *Apud* et *penes*. Quod apud te tunc dico, cum aliquam partem omnem significo. Nam penes possessionem significat, apud autem quasi corpus et librum, non possessio [Al., possessionem]. Dicimus autem, *apud te habeo argentum meum*, non *penes te*; quæ ergo redduntur, apud te habeo⁴; quæ possidentur, penes te habeo.

58. Inter *Amburere* et *comburere*, et *sepelire*. Comburere est igni dare, amburere ex utraque adurere; ure est igni adurere penitus, et ad medullam

Fest., dict. *Amœna*. Servins ad illud. v *An.*, *amœna piorum*, et vi, *amœna viræta*.

45. Ex Agræt.; ipse *Etymolog.* lib. xvii, cap. 6.

— *Molem*. Al. *mobilem*. Agrætius male.

44. Ex Agræt., et ipse *Etyinolog.* lib. xvii, cap. 6. *Ibid.* Vat., et *fructuosæ*. AREV.

46. Ex Agræt. 46; ipse *Etymolog.* lib. xx, cap. 16.

47. *Valucri currit*. Al.: *Volucris erit ex quad.*

Ibid. Cod. vat. omittit, *nimia perniciitate... sonal*; et num. 49 et 50, et ita alios. Barthius in suo Codex legebat: *Volucri currit citata quadriga*; emendabat, *cita pro citata*, ut sit anapæstos. AREV.

48. Ex Servio, ad locum n *An.* citatum ad verbum.

50. C. Fronto: *Animantia animus facit, animalia animam habent*.

52. Vid. Non. dict. *Innuere*, et *Annuere*.

— Sic veteres membranae vacua in Terentio explicatur. : *Abnua, nego, subtraho*.

54. Non. Marc., dict. *Animus*, et *Anima*.

Ibid. Vat. *anima spiritus, quo vivimus*. AREV.

55. *Etymolog.* lib. i, cap. 26.

57. Vid. Fest., dict. *Apud*.

58. F. Legend.: *Uri est penitus et ad medullam ignem sentire*. Nam dictiones est igni adurere ex illis superioribus, est igni dare, sic male irreperant.

ignem sentire. Sepelire est sepulcro cingere, vel **A** ægrotatio in corpore, sic ægritudo in animo nomen corpus humo tegere et ossa. Inde Virgiliius (*Æneid. x.*):

Corpus humo patiare legi : Aut (Æneid. ix.) :

Si qua id fortuna vobat,
Absentia ferat inferias, decorque sepulcro.

10 59. Inter *Audacem* et *temerarium*. Audax non timet, temerarius non æstimat periculum.

60. Inter *Ad forum ire* et *in forum ire*. Ad forum significatur aliquis locus in quem imus; in forum, in ipsum forum.

61. Inter *Afrum* et *Africum*, et *Africanum*. Afrum dicimus civem, Africum ventum, Africanum negotiatorem.

62. Inter *Agnoscere* et *cognoscere*. Aguoscimus nos, cognoscimus ignotos.

63. Inter *Ausferre*, *adimere* et *eripere*. Ausferimus B rem quan*d* dedimus, adimimus jus, eripimus quod ab aliquo [*At.*, *aliu*] rapimus.

64. Inter *Agere causam* et *dicere*. Quod agit patru-nus, dicit reus.

65. Inter *Aquam* et *undam*. Unda semper in motu est, aqua vero stativa. Porro imbres nubium sunt, latices fontium. Nam latex proprie liquor fontis est; et dictus, quod in venis terræ lateat.

66. Inter *Æquora* et *maria*. Æquora, non tantum aquæ, sed et campi propter æqualitatem dicti, mare autem tantum congregatio aquarum.

67. Inter *ævum* et *sæculum*. Ævum tantum tempus ostendit, sæculum vero perpetuitatem et tempus. Unde et in *sæcula sacerdorum* dicimus.

68. Inter *Æquum* et *justum*. Justus quippe ex lege C est, quasi jus custodiens, æquus autem est qui secun-dum naturam justus. Etenim justus a jure vivendo, id est, juxta quod jus est faciendo, vocatur.

69. Inter *ægrum* et *ægrotum*. Æger proprie animo nictus, nam corpore ægrotus dicitur. Proinde æger est, et tristis, **I** et male valens, ægrotus autem, sive ægrotans tantummodo male valeus.

70. Inter *Ægritudinem* et *ægrotationem*. Sicut

ægrotatio in corpore, sic ægritudo in animo nomen habet non sejunctum a dolore. Dolor igitur ægritudo, id est, causa efficiens ægritudinem in animo, tanquam ægrotationem in corpore.

De littera B.

71. Inter *Benignitatem* et *bonitatem*. Stoici ita deli-niunt [*At.*, distinguunt]: quod benignitas sit virtus ad benefaciendum exposita, lenis, blanda, dulcis alloquo, ad omnium bonorum familiaritatem invitans, bonitas autem bene quidem facere et præstare quod poscitur parata est; non tamen novit suavis esse consortiv, et sua cunetas iuvare dulcedine.

72. Inter *Beatum* et *felicem*. Beatus sibi tantum est, felix, et aliis [*At.*, sequenter et aliis], ut est illud Virgilianum:

Sis felix nostrumque leves quæcumque [*At.*, quem-cunque] laborem.

Felix autem dicitur, per quem datur et accipitur felici-tas, ut *felix tempus*, *felix locus*, *felix eventus*.

73. Inter *Beatus*, *honestus*, *fortunatus*. Beatus animo, honestus moribus, fortunatus substantia.

74. Inter *Bibere* et *potare*. Bibere naturæ est, potare luxuriæ.

75. Inter *Balineum* et *balneum*. In prosa quotidiano sermone balineum, in versu balneum dicimus.

76. Inter *Barbam* et *barbas*. Barbam hominum, barbas pecudum vel herbarum dicimus. Barbas et hominum, ut apud Virgilium: *Barbas incanaque menta regis Romani*.

12 77. Inter *Bucinam* et *bucinum*. Bucina est tuba qua signum datur in hostes [*At.*, hostem], Bucinus ipse clangor canoris.

78. Inter *Bellum* et *prælium*. Bellum indicitur, prælium geritur. In bello enim non statim prælium; in prælio autem statim et bellum. Unde et apud antiquos tuba prælii signum erat, belli buccina. Item bellum totum est, id est, totus conflictus, ut Jugur-thinum [*At.*, jurgium], civile, Punicum. Pugna unius diei, prælium pars pugnæ, licet et pugna duorum sit

μακάριος.

— Sis felix. Ex Serv. videtur, ad ill. 1 *Æn.*: *Sis felix*, et illud eclog. 5: *Sis bonus, o felixque.*

Ibid. Cod. Vat., *felix sequenter et aliis... et adipisci- scitur felicitas.* AREV.

74. In Codice Regiovaticano 1838, in quo Differen-tiae aliquando copiosiores sunt, quam in Excusis, id ita refertur: *Inter bibere et potare: bibimus necessi-tate, potamus voluntate; alii dicunt: Bibere naturæ est, potare luxuriæ.* AREV.

76. Ex Serv., ad ill. iii Georg.: *Barbas, incanaque menta.* Porro locus quem Isidorus citat. est ex vi *Æn.*, in quo, pro crines, barbas legisse constat.

77. Barthius putat *bucinum* esse adjективum nomen, et rescribendum, *bucineus canor est ipse clangor*. Pro eo sonitu *bucinatus* existat apud Papianum. Idem Barthius, alio loco, scilicet lib. xxxvi, cap. 13, observat *bucinum* de sono *bucinæ diei*, ut ex fragmento Fl. Capri, et ex hac Isidori differentia colligit. AREV.

78. Vide Serv., ad illud viii *Æn.*: *Qui sese in bella sequantur.*

— *In bello.* C. Fronto.

— *Tuba prælii.* Ex Serv., xi *Æn.*, ad illud: *Bello dat signum, et ipse Etymolog. lib. xviii, cap. 1 et 4.*

— *Prælium pars.* Sic Non. diet. *Bellum.*

— *Sepelire.* Etymolog. lib. xi, cap. 22.

Ibid. Fortasse legendum ex utraque parte. AREV.

59. Ex Agrætii mente, temeritas sine consilio, audacia post consilium. C. Fronto hinc forte emendandus: *Audax non timet, temerarius non providet; nam male alioqui, audax non providet, temerarius non timet.*

62. Serv., ad illud viii *Æn.*: *Accipio, agnoscoque libens.*

65. C. Fronto: *Aufert qui dedit, adimit imperio co-actus, eripit, qui plus volet.*

— *Jus.* F., *Jussi*, ut infra littera R.

66. Ex Serv., ad ill. ii *Æn.*: *Quæ me æquora possunt.*

— Non, diet. *Æquor.*

67. Serv., ad ill. vi *Æn.*: *Quem tibi longævo: — Ævum (inquit) proprie æternitatis est.* Unde quis in Isidoro forte legendum censeat: *Ævum tantum per-petuitatem ostendit.*

68. Etymolog. lib. x, dict. *Æquus*, littera A.

69. Ex C. Fronton. et Agrætio.

— Ex Serv., ad ill. i *Æn.*: *Curisque ingentibus æger.* Interpretes Terentii, Act. i, scen. 2, Andr.

70. Al. ut Cicero, Tuscul. iii.

Ibid. Nota Pantini quid sibi velit, nescio. AREV.

74. Vat. et omnium. AREV.

72. Hoc sensu et Fronto: *Beatus*, qui apud Græcos

aliquando, et sine ferro, unde et a pugno dicta est.

79. *Inter Balsamum et opobalsamum.* Balsamum est arbor ipsa, opobalsamum succus collectus ex arbore. Nam opos dicitur succus. Probatio autem balsami, ut dicit Plinius, haec est : quod si contra solem feratur, et corruptum non sit, mauum fermentis exurit.

80. *Inter Bassos et bassus.* Bassos nomina propria sunt, Bassus [Al., Balsos] vero appellativa nomina sunt.

81. *Inter Barbarismum et solæcismum.* Barbarismus fit in una loquela, solæcismus in pluribus.

De littera C.

82. *Inter Cælum et æther ita distinguitur.* Quod non tantum ille astriferus [F., astrifer] locus, sed et iste acer cœlum vocatur. Æther autem sublimior cœli pars est, in quo sidera constituta sunt. Sane et æther **13** aer igneus est superior, æthra vero lux et splendor est ætheris.

83. *Inter Cras et crastinum.* Cras ad tempus pertinet, crastinum ad opus ejusdem temporis.

84. *Inter castitatem et continentiam* hoc interest. Quod castitas est corporis incorruption, continentia vero post corruptionem sexui renuntiatio. * Primum ex his felicitatis est, non esse quod metuas; secundum virtutis est, prosternere hostem libidinis, a quo toties vinctus atque dejectus es. Quo primum cedere humilitatis est, secundum patientiae. * Harum prima felicitatis est, non nosse in totum a quo postea liberari optabis; secunda vero virtutis contemnere vitium quod optime noveris. Alii continentiam in coniugiis [Al., conjugibus] specialibus, castitatem in virginibus intelligunt. Item quidam castitatem accipiunt in mente, virginitatem vero in corpore. Illa est autem vera castitas, quæ nec corpore, nec mente polluitur.

85. *Inter Clamorem et clangorem.* Clamor rationa-

Ibid. Vat. omittit, id est, totus conflictus. Barthius memoria haec digna esse ait, sive ea ex sua observatione Isidorus promat, sive more suo aliunde describat. Quod autem Barthius sepe lectionem sui Codicis conjectura emendare conatur, aetum plerumque agit; nam jam ea fere omnia in Editione Grialiana correcta erant, saltem cum Adversaria Barthii in lucem venerunt, quem aliquando Editione in Grialii vidisse constat. AREV.

79. Ex Serv., ad illud in Georg.: *Balsamaque et baccas.*

80. *Vetus Glossar.* Bassus εὐχυλος.

81. *Etymolog.* lib. i, cap. 32. Vid. Agell., lib. v, cap. 20.

82. *Utrumque ostendit Varro,* lib. iv ling. Lat., dict. *Cælum.*

— *Sane...* Ex Servio, ad illud in *AEn.*: *Nec lucidus æthra siderea polus.*

84. Al.: *Sexus.* *Primum ex his;* et infra : *contemnere ea quæ optima noveris.*

Ibid. In Editione Grialii indicatur, decesse in aliquibus exemplaribus verba, *Primum...* *secundum patientia.* Ac revera in vetustissimo Codice Vaticano 521 ita continuatur oratio : *sexui renuntiatio.* *Horum prima felicitatis est,* etc. Mox idem Cod. in coniugiis patribus intelligunt, castitatem in virginibus. AREV.

86. *Citat alterum versum Non., dict. Gannire, ex*

A billum, clangor irrationabiliom, ut anserum, vel tubarum.

86. *Inter Criminatorem et criminantem* hoc interesse auctor Orbilius putat, quod criminator sit qui alteri crimen inferat, et id sæpius faciat, criminans autem qui crimen inferat, et cum suspicione quoque id faciat quare quis magis noxius videatur. Ut Afranius : *Non sum, inquit, tam criminosa [Al., criminosus], quam tu [Al., quantum], vipera, gannire ad alrem nunquam didici dominicam [Al., domini].*

87. *Inter Callidum et versutum.* Callidus est in disputando subdolus, versutus autem cuius mens in negotiorum actu ad quamlibet fraudem facile vertitur. Ergo callidum non pro astuto tantum, **14** sed pro astute docto dicimus, versutum autem ab eo B quod animum cito vertat. Unde et Plautus :

Versutior es quam rota figularis [Al. figulari].

88. *Inter Curam et sollicitudinem.* Sollicitudo moderata est, atque temperabilis, cura vero sine moderatione est; unde et cura dicta est, eo quod cor urat.

89. *Inter Cognitionem et agnitionem* quidam sic distinguunt, quod cognitione eorum sit quæ ante non scivimus, et ea postea scire permittimur, agnitione vero eorum quæ prius scientes, deinceps scire desivimus, eorumque postea recordamur.

90. *Inter Commentarium et commentum, et comicum* [F., commaticum]. Commentarium liber, commentum, vel commentatum volumen, id est, ex C diversis libris comatum, scilicet, ex Veteri et Novo Testamento.

91. *Inter Coram et palam.* Coram ad personam refertur, dicimus enim coram illo, palam autem persona caret, quia id ipsum significat quod omnes sciunt. Ergo coram ad personam certam refertur, palam ad omnes.

prosa (*Catii, Rosa*) Afranius.

Ibid. Barthius suspicatur legendum cum suspicio ne occulæ id faciat. In suo Ms. invenit : *tam criminosa, quam tu vituperas.* Alii habent, *tam criminosa, quam viperæ.* AREV.

87. Vid. Donat., in Terent., act. iii, scen. 3. Adelph. — Sic Fest., dict. *Versutus*, et ipse lib. x *Etimolog.* littera C, et littera R.

— *Plauus.* In Epidico, scena cuius princip. *Festisti jam.*

88. Altera distinguunt Donat., act. ii, scen. 4, Phormi.

— *Cura vero.* Ex Serv., ad illud in *AEn.* : *Curisque ingentibus aeger,* et iv *AEn.* : *Jam dudum saucia cura.*

Ibid. Vat., *cura vero sine sollicitudine est.* AREV.

90. In uno Manuscripto hæc tantum: *Inter commentarios et commentaria. Commentarii libri, commentaria volumina.*

— *Comatum.* F., *concinnatum, aut commatum.*

Ibid. In Ms. Vat. 3521 solum hoc est, *Commentarium liber, commentum volumen.* In Editis differentiis non plene explicatur, cum prætereatur explanatione verbi *comicum.* Legendum ergo videtur : *Commentum volumen, id est, ex diversis libris commentatum, Comicum ex Veteri, et Novo Testamento. Comicus Comicus, et Comes liber ecclesiasticus erat, Lectio narius quoque dictus, de quo vide Ducangium, verbo *Commes*, primo loco.* AREV.

92. Inter *Carum* et *cavatum*. *Cavum* naturaliter, *A nus*. *Consuecumus*, **16** bona, insuecumus mala, assuecumus utraque [*Al.*, utrumque].

93. Inter *Circiter*, *circa* et *circum*, *Circiter* ad numerum referendum est, circa ad locum et tempus, circum vero undique. Ergo dicimus [*Al.*, dicamus] circumuisse nos orbem, noucircasse [*Al.*, circassae].

94. Inter *Circumpedes* et *antepedes*. *Circumpedes* sunt obsequia servorum, *antepedes* amicorum.

15 95. Inter *Contingit*, *obtingit*, *evenit*, et *accidit*. *Contingit* eventu, *obtingit* sorte, *accidit* casu, *evenit* vel malo, vel bono,

96. Inter *Corripere*, *objurgare*, et *castigare*. *Corripimus* verberibus, *objurgamus* verbo, *castigamus* verbis, cædibus et verberibus.

97. Inter *Cupere* et *ambire*. *Cupere* est terrena lucta, vel quælibet mundi desideria janiter querere, *ambire* vero honorum gradus, vel ordines potestatum appetere.

98. Inter *Cantare* et *canere*. *Cantare* tantum vocibus vel clamore insonare est, *canere* ante interdum modulari, interdum vaticinari est, id est, futura prædicere.

99. Inter *Conscribere*, *exscribere*, et *reliqua*. *Placidus*: *Conscribere*, inquit, est nulla simul scribere. *Exscribere*, quod alibi scriptum sit transferre, transcribere, cum jus nostrum in aliud transit, *Inscribere* accusationis est, ascribere assignationis. *Describere* dictionis [*F.* ditionis], vel ordinis.

100. Inter *Construere* et *destruere*. *Construere* est *edificare*, *destruere* vero exterminare.

101. Inter *Commodare* et *accommodeare*. *Commodare* est præstare aliquid, *accommodeare* vero aptare.

102. Inter *Consuere* et *suere*, vel *assuere*. *Consuere* vestium, *suere* codicum, *assuere* coriorum.

103. Inter *Consequimur* et *assequimur*. *Consequimur* pedibus, *assequimur* studio.

104. Inter *Consuecumus*, *assuecumus*, *insueci-*

93. Cod. Vat., non circa esse pro non circasse, vel circasse, quod melius videtur. AREV.

94. Ex Agræt. ad verbum.

95. Vide aliud discrinem apud Agrætum;

96. Al.: *castigamus* cum creditimus.

98. Serv., in ill. i AEn.; Arma virumque cano; et vni AEn.: In limine adesse canebat.

99. Ex Agræt. omnia.

— Accusations. — Vel occasionis. Agræt.

— Assignmentis. — Significationis. Agræt., male.

— Ordinis. — Ordinationis, ms. 1, et Agræt.

Ibid. In nota Pautini erat: *Forte*, dictionis; quod corrixi ad ejus mente, ut puto, *forte*, ditionis. Barthii Codex sic erat interpolatus: *Exscribere*, quod alibi scriptum est, *quod verbum medicorum est*, *transcribere*. Pro his, *quod verbum medicorum est*, Barthius snbrogabat, quod verbum indecorum est, pertinet enim ad plagiarios. Observat idem dictionem esse declamatoriam exercitationem, quales dictiones Emodo ad nos venerunt. AREV.

100. Leg. *destruere*, nisi malis, præeunte Agrætio, extruere vera in excelsum struere.

101. Agræt., dict. *Commodatum*.

— Non., dict. *Accommodat*.

assuecumus utraque [*Al.*, utrumque].

105. Inter *Capio* et *capesso*. *Capio* aliquando, *capesso* frequenter.

106. Inter *Cunctos* et *omnes*. *Cuncti* omnes sunt, si modo juncti sunt, et simul faciunt aliquid. Alter omnes dicuntur non cuncti.

107. Inter *Ceteros* et *alios*. Quod cæteri ex eodem numero sunt, alii ex alio.

108. Inter *Curalem* et *curialem*. *Curiales* officiales publici, curules vero sellæ, in quibus magistratus sedentes jura reddunt.

109. Inter *Censorem* et *censualem*. *Censores* enim [*Al.*, tantum] judices vocantur, censuales vero officiales qui censum provincialem exigunt. Interim [*Al.*, interdum] et censorium [*Al.*, censorem] hominem pulchrum dicimus.

110. Inter *Cognatum* et *affinem*, et *propinquum*. *Cognatus* ejusdem generis, affinis nuptiis veniens, propinquus sanguine vel affinitate conjunctus.

111. Inter *Columem* et *incolumem*. *Incolumem* animal accipimus, columem corpore. *Columen* autem sanitas, vel sustentaculum est, quod [*Al.*, quia] a columna est factum, unde et culmen, unde et culmus.

112. Inter *Comptum* et *compositum*. *Comptum* cura, compositum natura.

113. Inter *Crassum* et *grassum*. *Crassum* corporis est pinguedinis [*Al.*, pinguendo]. Nam grassari animali nimis crudelitatis,

114. Inter *Crassum* et *obesum*. *Crassus* pinguis est, *obesus* plus est quam pinguis.

17 115. Inter *Cærulum* et *cæruleum*. *Cærulus* est color, *cæruleus* qui ex eo colore confectus est natura. Nam *cærulum* ipsum colorem dicimus.

116. Inter *Corpus* et *carnem*. Quod in omni carne corpus est, non in omni corpore caro. Caro enim proprie ossa et sanguis est, quod tamen et corpus est. Corpus autem et lapis, et lignum est, quod tamen

103. Agræt.; *Consequimur* studio, *assequimur* voto.
104. Ex Agrætio.

106. Vid. Front., dict. *Omnes*. Festus eadem sere habet cum Isidoro, dict. *Cuncti*, et Ascoo. Ped. an. in Divinationem.

D — Apertior erit lectio: *Alier omnes dicuntur, non cuncti*. Vid. Serv., ad illud i AEn.: *Tota armenta sequuntur*.

Ibid. Vat., al ter omnes dicuntur cuncti. AREV.

109. In Ms. Barthii: *Censorium hominem vulnus dicimus*. Conieebat Barthius vulnus; nam vulnus severum nota apud Sidoniam et alios. De severitate censoria res nota est. Ego malum, censorium hominem pulchre dirinxus. AREV.

111. Vetus glossar., columnina, ἐπιστηρίγματα, et column, ἐπιστολος, dict. Columnæ. Ipse Etymolog. lib. x, littera C.

115 Ex Agræt., *Crassari*, *grassari*.
— Animis. Agræt.: Aut animi, aut crudel.

Ibid. Nimis crudelitatis. Vat. omittit, nimis. AREV.

115 Ex C. Frontone; dictio autem *Natura* loco mota possessioni suæ restituenda, legendumque, *Cærulus* est color naturæ.

116. Sic lib. Etymolog. xi, cap. 1.

caro non est. Dictum autem corpus a corruptione, et A caro a carendo, vel a cadendo.

117. Inter *Capillos* et *capillamenta*. Capilli capitis sunt, capillamenta summitates arborum. [Al., arboris].

118. Inter *Collum* et *cervicem*. Collum [Al., Collus] semper cervicem, cervix [Al. collus] autem dum singulari numero dicitur, significat collum; dum plurali, superbiam, ut Cicero in Verrem (Lib. v) : *Prætorem tu accusas? Frange cervices.*

119. Inter *Concidit* et *concidit*. Concidit, correpta media syllaba, significat cecidisse, concidit, producita media, significat separasse.

120. Inter *Cassidem* et *galeam*. Cassis de lamina est, galea de corio [Al., corio fit].

121. Inter *Clypeum* et *clupeum*. Clypeum sentum, clupeum ornementum [Al., ornamenti] dicimus. Inter *Clypeum* et *clupeum* : Clypeus masculino genere est quem scutum dicimus, clupeum neutro dicitur imago, ab eo quod clueat, id est, dicatur et nominetur, et clara sit. Sic et inclitus præclarus dicitur.

18 122. Inter *Consuetudinem* et *ritum*. Consuetudo est solitæ rei usus, ex consensu duorum, plurimorumque factus. Ritus vero ad justitiam pertinet, quasi [Al., pendet, quia] rectum, ex quo pium, æquum, sanctumque [Al. s. respicimus].

123. Inter *Cognitorem* et *procuratorem*. Cognitor non nisi præsens a præsente præseotati datur, procurator autem et absens constituitur [Al., quem a. constituit] adversus absentem. Item cognitor adversus eum solunimodo lite [Al., item] contendit [Al., defendit] adversus quem ad agendum constitutus est, procurator vero apud omnes. Item cognitor liti tantum dari solet, id est [Al., item], judicij expediendi gratia, procurator vero et res omnes administrat.

— *Carendo.-Creando* in Etymolog.

117. *Capillamenta* *semignum*, lib. v.

118. Ex Serv., ad ill. n. *Aen.* *Cervici imponere nostræ*. Etymolog. lib. xi, cap. 1.

— *Frangere*. In altero exemplari : *Frangere cervices, et superbiam inclinare*, quæ, ut glossemat, inducenda.

119. Sic Acron., od. 3, lib. i Horatii, in illo versu : *Nequicquam Deus abscidit, exponit abscidit, separavit.*

Ibid. Barthii membranae ita : *Inter cassidem et casidam nihil interest. Galea vero cassis est, quæ de corio fiebat.* AREV.

121. *Clypeum*. Ex Carisio in C. Frontone, male. *Clupeum armorum, clypeum imaginis.*

— *Clypeus*. Locus mutilus, quem sic ex Carisio suppleri posse existimo : « Clypeus masculino genere est, quem scutum dicimus, ab eo quod est clepo, κλέπτω, id est, celo, cum clupeum imago dicatur, et nominetur a cleuo, quod clara sit. » Sic et in Serv., ad ill. vii *Aen.* : *Nec clypei cursusque sonant :— Dicti ab eo quod celent corpus ἄπο τοῦ κλέπτω.*

122. Al., Solito rei consensu usus d.

Ibid. Vat. ad justitiam pendet. Et æquum semper præcipimus, pro æquum, sanctumque. AREV.

123. Fest., dict. Cognitor : *C. enim præsens a præsenti præsideatur.*

— Nisi... Al. : *Jussu præsidis præsentis præsenti d.*

Ibid. Nemo veterum melius differentiam inter pro-

124. Inter *Cochlearium* et *cochleare*. Cochlearius qui vendit, cochleare vero species.

125. Inter *Cœtum* et *cetum*. Cœtus multitudine cetum bellum dicimus.

126. Inter *Commune* et *epicœnum*. Communis generis [Al., gentis] est, epicœnum vero animalium.

127. Inter *Capillatum* et *capillosum*. Capillatus capillo grandi, capillosus pilosus et hirsutus.

128. Inter *Cornua* et *corna*. Cornua animalium, vel antemnaruī, corna vero pomorum genus.

129. Inter *Cœpit* et *cepit*. Cœpit de capiendo, cœpit de incipiendo.

130. Inter *Calvum* et *calvatum*. Calvus est natura, calvatus manu. Inde et decalvatus dicimus valide manu decalvator.

B 19 131. Inter *Circa*, *circum* et *circiter*. Quod circa est incerti loci de aliqua parte, circum certi undique, circiter numeri pene infiniti.

132. Inter *Causam* et *rationem*. Quod causa rem vel rationem antecedit, ratio in ipsa re est. Item causa est, propter quam sit aliquid, ratio per quam sit.

133. Inter *Civile* et *civicum*. Civile est quod ad civitatem pertinet, civicum, quod ipsi ciues faciunt.

134. Inter *Cognoscimus* et *agnoscimus*. Cognoscimus ignoratos mores, agnoscimus quæ nobis exciderant.

De littera D.

135. Inter *Diurna*, *diutina* et *diurna*. Diurna a die facta sunt, ut diurna merces, diutina dicta ab eo quod est, quod diu duraverit, diurna vero a perpetuitate dicta, quasi æterna.

C 136. Inter *Disertum* et *discretum* [Al., *dissertum*]. Disertus orator est, discretus est doctus, a discente dictus.

137. Inter *Divitem* et *locupletem*. Dives est pecunias, locuples [Al., locis plenus] autem fundis, quasi locorum divitias plenus.

curatores et cognitores in sensu proprio expressit, ut advertitur in not. ad Brissonium, lib. iv, cap. 20, Select. Antiquit. In Ms. Vat., præsens a præsenti datur; et omittit Item cognitor... omnes administrat. AREV.

125. Vat., bellum dicit. AREV.

126. Sic lib. i Etymolog., cap. 6.

Ibid. Cod. Vat., communis genus est hominum; epicœnum. Epicœna a communibus differunt, quia communia duos habent articulos, ut hic et hæc sacerdos, epicœna vero unum tantum, ut passer, lepus, etc. Vide Cledonium, in Arte, pag. 1862, Pustsch. AREV.

D 150. Decalvationis mentio Concil. Tolet. xvi, cap. 3; Emeritens. cap. 15, et alibi, passim vero in legibus Visigothorum eratque perpetuae infamiae nota.

Ibid. De poena decalvationis plura Ducangius, verb. *Decalvare*, et *decalvatio*. Apud Isidorum verba *validæ manu Decalvator* fortasse ex aliquo alio auctore petitæ sunt exempli loco. AREV.

151. In uno ms. : *Inter circa et circum, quod circa est de aliqua parte loci, circum undique.*

152. C. Fronto : *Causa docet factum, ratio salvit obscura.*

153. Acron. et Porphy. in od. lib. ii Horat. ita laetum distinguunt, quod civicum antiqua figura dicatur, civile non item.

155. Al., *adjecta*, nullo sensu pro a die.

156. Ex Agratio.

— *Discretus* est. Lege : *Desertus*, est derelictus, a

138. Inter *Defensorē* et *ultōrem*. *Defensor* curat, ne *A* tium] est separatio, cuni mulier a viro discedit, divertit vero, qui a via vel ratione deflectit.

139. Inter *Deformem* et *turpen*. *Deformis* ad corpus pertinet. *Turpis* ad animum.

20 140. Inter *Dementē* et *aelirūm*. *Demens* est eujuſcunque ætatis aimens, et [F., id est] sine mente, *delirūs* autem per ætatem mente defectus: dictus autem ita, eo quod recto ordine, quasi lira, aberret. *Lira* enim est arationis genus, cum [Al., cum qua] agricolæ facta [Al., jacta] semente dirigunt sulcos.

141. Inter *Dīrūm* et *atrocēm*. *Dirus* imminisicors, quasi divina ira in id adactus. *Atrox*, crudelis, hoc est, crudus, neque suavis [Al., suasibilis].

142. Inter *Dolum* et *dolorem*. *Dolor* est corporis incommoditas, sive molestia. *Dolus* vero occulta malitia, blandis sermonibus adornata.

143. Inter *Dolum*, *insidias*, et *fraudes*. *Dolus* animo fit, *insidiæ* loco, sive telo, *fraus* circa fidem mutuam [Al., *injuria*].

144. Inter *Dementiam* et *amentiam*. *Dementia* temporale vitium est, *amentia* perpetuum. *Dementia* autem dicta, quasi diminutio mentis.

145. Inter *Distinctionē* et *subdistinctionē*. *Distinctio* finem sensus facit, *subdistinctio* suspendit [Al., meutem susp.].

146. Inter *Dimidium* et *dimidiatum*. *Dimidium* est æqua pars divisa, *dimidiatum* utique pars, sed [Al., si] non æqualis.

147. Inter *Divertit* et *divortit*. *Divortio* [F., diver-

desendo dictus. Ex Agrætii mente neutra harum lectionum, quas ms. habent, tolerari potest. Al. : *Divertit* est doctus a *diverendo*, etc.

137. Rectius forte Fronto : *Dives*, quia dividendi facultatem habet. Varro a *divo* dedit.

— *Locorum*. Sic fere Fronto, ix Terent., *Scaurus*; et ipse Etymolog. lib. x, littera L.

Ibid. Vat., quasi loci plenus. AREV.

138. Sic et Fronto *Ultio vindicat faciem*; *vindicta*, vel *vindicatio*, futura prohibet.

139. Al., *Animan*. *Crimen*, al. ms.

140. *Fest.*, dict. *Mente captum*. Ipse Etymolog. lib. x, littera D.

— Non, dict. *Delirus*, et ipse in Etymologiis.

— *Sulcos*. In Etymolog. additur: *In quos omnis seges* decurrit, quod cum minime verum sit, fortassis et illuc ea verba tollenda, aut scribendum ex Non.: *In quos omnis uligo decurrit*.

Ibid. Vat., sine mente defectus; *delirus* autem pro oritate. De verbis quæ in Etymologiis adduntur post dirigit *sulcos*, dixi suo loco. AREV.

141. *Indignatus*; f., *natus*, ut *Festus*. Vide Serv., ad illud n. i. Aen.: *Quæ mens tam dira*.

— *Fest.*, dictio *Atroces*.

Ibid. Pantinus pro in id adactus indicat ex var. lect. *indignatus*, et ex conjectura *natus*. Barthius, lib. xxxviii Adversar., cap. 2, legit neque *suasibilis*, et exponit *consultus*, ratione utens, ut apud Apiciuio, et Phebadium. AREV.

142. Sic Cie., Tusc. ii: *Dolor motus asper in corpore*, a *sensibus alienis*.

— Ipse Etymolog. lib. x, littera D dicit *dolosus*.

Ibid. Vat., *adornat* pro *adornata*. AREV.

144. Lib. x Etymolog. littera D.

145. Etymolog. lib. i, cap. 18.

— *Sensus*. Al., *Mentis*, vel *sensus*.

146. Agræt., et copiose Agell., lib. iii, cap. 14.

— Non, dict. *Divortium*.

A tium] est separatio, cuni mulier a viro discedit, divertit vero, qui a via vel ratione deflectit.

21 148. Inter *Delnit* et *diluit*: *Delnit* purgat, diluit temperat. [Livius, de morte Mitridatis : *Quod cum diluisse*].

149. Inter *Dilectum* et *delectum*. *Dilectum* a diligendo, *delectum* ab diligendo [Al., eligendo].

150. Inter *Directum* et *derectum*. *Derectum* per latum est, *directum* per longum.

151. Inter *Discernere* et *secernere*. *Discernit* qui in duas partes dividit, *secernit*, qui ex multis seorsum multa eligit.

B 152. Inter *Dicere* et *memorare*. *Dicit* emm, qui semel idem pronuntiat, *memorat*, non qui semel dicit, sed qui saepius idem, memoriae conservandæ causa, facit.

153. Inter *Derigere* et *dirigere*. *Derigimus* quæ curva suūt, *dirigimus*, cum aliquo tendimus.

154. Inter *Deportare*, *comportare* et *exportare*. *Deportare* est aliquid afferre, *comportare* in unum locum conferre, *exportare* tollere.

155. Inter *Discedere* et *abscedere*, et cætera. *Discedere* per divortium dicimus, *abscedere* per absentiā, *secedere* per singularitatem, *decedere* per mortem.

156. Inter *Deauco* et *diduco*. *Deduco* de amico producendo [Al., perducendo]. *Diduco* autem distraho, vel divido. Item quantum ad equos triumphales 22 refertur, si equi, duxere triumphos; si boves,

C — *Divertit*. Sunt enim *direticula*, quæ ab hoc verbo, semilar transversæ a latere, viæ militares, ait Serv., ad illud ix Aen. Ad *divertia nota*.

Ibid. Ms. Vat., vel a ratione deflectit. AREV.

148. Ex Agrætio.

— *Purgat*, Al., purgat vel lavat, quod tamen abest ab Agrætio.

— *Liuvius*. Ex lib. cii, ut constat ex Flori epitome, erat locus.

Ibid. Barthius, lib. xxxix, cap. 14, potius Festo vel Paulo assentitur, qui *deluere* solvere exponit a luendo, non a lavando. AREV.

149. Ex eadem mente Agrætius: *diligit affectionis, deligi judicii*.

150. Hinc legendum constat apud Agrætium unde sumptus quoad sensum locus: *Directum in latera appetatum*. Sic et Etymolog. lib. x, lit. D: *Directus eo quod in rectum vadit*.

Ibid. Elegantem hanc differentiam Barthius vocat. AREV.

D 152. *Fest.*, dict. *Memorare*.

Ibid. Vat., saepius id. AREV.

153. Sic Paulus ex Festo: *Dirigere apud Plauum inventur pro discedere, sed discindere legit vir erudit.*; Et cum aliquo. Al., cum ad aliquem.

154. Forte scribendum ex mente Agrætii: *Deportare*, ea deferre; male tamen ipse, deponere. *Apportare* est aliiquid afferre; comp., etc.

— *Tollere*.—*De loco tollere*. Agræt.

156. Sic Serv., ad ill. i Aen.: *Despiciens mare relivolum*: — *Deduco*, prosequor; *diduco*, divido.

— *Vel divido*. Al. seu pono, id est, f. seu dispono.

— *Equos*. Malum currus.

— *Subducere*. Ex Serv., ad ill. i Aen. Subducere classem.

— *Deducunt*. iii Aen. Al., *diducunt*.

Ibid. Vat., deduco pro animo deducendo. AREV.

deduxere [Al., duxere]. Item quantum ad naves, sub- A factus beatus, honestus moribus et honore usus.
ducere in terram dicimus, deducere [Al., didu- cere] autem in mare, ut : Deducunt socii naves.

157. *Inter Duo et ambo [Al., duos ambos], Utique qui dicit duo [Al., duos ambos], numerat; qui ambo, jungit.*

158. *Inter Disparem et impari. Dispar est inae- qualis, vel dissimilis, impar vero, sive pari.*

159. *Inter Dua et bina. Cicero, in epistolis ad si- lium, duas epistolas, non binas; binas litteras, non duas. Quia numeri tantum pluralis est nomen litterarum quae epistolam significant. Nam non dicimus bina, nisi ea quae singularem numerum non admittunt, ut bina castra, bina arma, Ea autem dicimus duo quae singularem numerum admittunt.*

160. *Inter Domum et hospitium. Domus ad proprios habitatores pertinet. Nam hospitium tunc vocatur, cum aut aliquem recipimus, aut cum ab aliquo ipsi recipimus; unde et qui venit, et ad quem venitur, hospes dicitur. Sic Plautus:*

Hospes necavit hospitem captum manu.

161. *Inter Decentem et speciosum et formosum. Decens motu corporis probatur, speciosus specie, formosus, natura, sive forma.*

162. *Inter Deformem et informem. Deformis est cui deest forma, [Al., sedis form.] informis ultra formam.*

163. *Inter Decus et aecorem. Decus ad animum re- fertur, decor ad corporis speciem.*

164. *Inter Delatorem et dilatorem. Delator, qui desert ad accusandum [Al., causandum]; 23 dilator, C qui differt ad proferendum.*

165. *Inter Draconem et traconem [Al., truaconem]. Draco est immanis bellua, tracones [Al., truacones] vero sunt hiatus terrae.*

166. *Inter Divitem, potentem, fortunatum, locupletem et honestum. Dives est potentia et virtute, potens, quasi Deo proximus, locuples fundis, quasi locis plenus, fortunatus, subito [F., substantia]*

159. *Ex Serv., ad illud viii AEn. : Frenaque bina. Vide eundem, ad illud i AEn. :*

Bina manu lato crispans hastilia ferro.

Al., Cic. epistoliarum ad fil.

Ibid. Barthius futilissimum esse ait, quod non dicamus bina, nisi quae numerum singularem non admittunt. Isidorus Servium aliquo grammaticos sequitur, quamvis alioquin verum sit quod saepe binis pro duo promiscue usurpat. AREV.

160. *Ex Serv., ad illud viii AEn. : Ne vero hospes, ne quære.*

— Et Mostellaria, sc̄en. cuius initium Habeo, Nep- tune, mag. grat.

161. C. Fronto : *Decens in gestu est, et motu corporis, speciosus; male legitur; formosus ab excellenti specie dicitur, forma naturæ bonum, unde etiam formosus dicitur.*

162. Lib. 10 Etymolog. littera I.

164. Ex Agrælio.

Ibid. Vat., ad offerendum. AREV.

165. Poeta anonymous, laudatus a Joanne de Janua : *Terrarum tracones, animalia dico dracones. Vide Du- cangium, verb. Tracones. AREV.*

166. C. Fronto : *Cui forte aliiquid contingit.*

Ibid. Vat., et virtutibus. AREV.

167. C. Fronto : *Cedo sibi poscit, et est immobile;*

A factus beatus, honestus moribus et honore usus.
 167. *Inter Do et cedo. Qui dicit do significat qui- bus detur; qui dicit cedo, de se tantum dicit.*

168. *Inter Deum et divum. Quod Deus semper est, divus fit.*

169. *Inter Damnum et jacturam, et detrimentum. Jacturam scientes [Al., scienter] et ultro patimur, damnum subito, et non creditibus nobis, fit; detrimentum, leve damnum fit in parte.*

170. *Inter Donum et munus. Donum Deo offer- tur, munus hominibus.*

171. *Inter Delicta et delecta. Delicta peccata, de- lecta electa.*

172. *Inter Delictum et injustitiam. Delictum quidam leve putaverunt esse peccatum, quasi negligentis [F., negligentia] derelictum, injustitiam vero im- mane aliquod sævumque commissum.*

173. *Inter Dolum et dolorem. Dolus tergiversatio, dolor vero corporis inquietudo.*

174. *Inter Dolosum et inimicum. Dolosus est qui occulta machinatione grassatur, inimicus vero qui mala facit apertius.*

175. *Inter Deduco et diduco. Deduco, amicum, di- duco, distraho.*

24 176. *Inter Directum et derectum. Directum [Al., derectum] in rectum vadens; derectum [Al., direc- tum] in latere rectum.*

177. *Inter Disco et doceo. Discit qui non novit, do- cet vero qui novit.*

De littera E.

178. *Inter Externum et hesternum. Hesternum di- cimus pridianum, externum autem extraneum, hoc est, alienum.*

179. *Inter Eloquentem et loquacem. Since- ritas facundiæ eloquentum est, effusa et incondita temeritas, loquacium. Unde est Sallustius : Loquax magis quam facundus. Et Cicero : Hunc loquacem esse habitum, nunquam dissipatum.*

dat qui non finire facit datum.

168. *Ex Serv., ad illud v AEn. : Genus alto a sanguine divum.*

169. *Subito, etc. Al.: Insolito et nobis nescientibus fit.*
— Detrimentum. Sic Ascon. Pedian., 3 orat. contra Verr. : Detrimentum vel unius partis dici potest.

170. *Serv., ad illud v AEn. : Strueremque suis altaria donis : — Dona, ait, superorum, munera inferorum; et clarius. C. Fronto : Danum quod diis datur; munus, quod amicis vel cliens, vel libertus officii causa mittunt. Ipse ead. libro Etymolog. vi, cap. 19.*

Ibid. Cod. Vat., munus omnibus. AREV.

175. *Ms. Vat., distribuis pro distraha. AREV.*

178. *Vat., hic et alibi, quædam differentias di- verso ordine collatet, et nonnullas hoc loco addit. Littera E ita incepit : Inter æqua et maria, etc., ut num. 66; inter externum, etc., ut hoc n. 178; inter hæresim et schisma, ut n. 282. Haec varietas ex di- verso scribendi modo oritur; nam medio ævo scri- bebatur equora, evum, eresis, etc. AREV.*

179. *Varr., iv de Ling. Latin. : Loquax, qui nimium loquitur; eloquens, qui copiose loquitur. Ipse, Etymolog. lib. x, littera C et L.*

— *Sallustius. Citatū idem fragmentum ab Agell., lib. i, cap. 15. Incertum unde.*

180. Inter *Expertem* et *expertum*. Si enim exper- A laudandum [F., laudando] extollunt, per unum f. tum rerum dixerimus, significamus peritum, si ex- pertem, ignoratum.

181. Inter *Exercitatum* et *exercitum*. Exercitus, laboribus fatigatus, exercitatus, vel arte, vel studio peritus.

182. Inter *Exosum* et *odiosum*. Exosus dicitur qui aliquem odit, odiosus, qui odit.

183. Inter *Ebrietatem* et *ebriositatem*. Quod ebrie- tas aliquando est, ebriositas frequens temulentia vini est. De qua Apostolus ait (*I Cor. vi*): *Neque ebrios regnum Dei possidebunt*. Pulchre autem quidam non ignobilis orator, cum ebrium e [Al., a] somno de- scriberet excitatum, ait: *Neque dormire excitatus, nec vigilare ebrius poterat*. Qua sententia 25 expressit quodammodo nec mortuum eum fuisse, nec vivum.

184. Inter *Eventum* et *eventa*. Eventus ipsa res est, Eventa autem dicuntur quae ab eventu veniunt.

185. Inter *Egestatem* et *paupertatem*. Quod egestas peior est quam paupertas, paupertas enim potest esse honesta, nam egestas semper turpis est.

186. Inter *Experientiam* et *scientiam*. Experientia in malo dici potest, ut poenas expertus, scientia au- tem in bono tantum.

187. Inter *Emittit* et *admittit*. Emitimus alios a nobis, admittimus alios ad nos. Sic quidam virgini cuidam ait: *Mutum sexui tuo extrane, qui nec tuos emittat oculos, nec admittat alienos*.

188. Inter *Existimare* et *arbitrari*. Existimare apud animum nostrum est, arbitrari judicium animi [Al., animi nostri est] proferre.

189. Inter *Emere* et *redimere*. Id differt quia qui emit alienum emit, qui autem redimit, id emit pro- prie quod suum habuit, et suum esse desiit.

190. Inter *Exspectare* et *spectare*. Exspectatur ven- turus, spectator qui videtur, vel approbatur.

191. Inter *Efferunt* et *eserunt*. Efferunt qui expor- tant [Al., asportant], per duo ff. Eserunt autem, qui

180. Ex Serv., ad illud in *AEn.*: *Exercite satis*. Ipse Etymolog. lib. x, littera E, dictionibus *Expertus*, et *Expertus*.

— *Ignoratum. De re vel causa quae agitur. Ut glos- sema rejicendum, nec Servius agnoscat.*

181. Ex Servii loco citato: *Exercite, inquit, fatigate. Exercitatus peritus; exercitus laboribus; exercitatus stu- diis.*

Ibid. Vat., labore fatigatus. AREV.

183. Innotuit idem discrimen Cicero. Tuse. Quæst. lib. iv.

Ibid. Non ignobilis orator. Cœlii verba annotari ait Barthius, qui totum locum ex Quintiliano penitum illustravit lib. xiv, cap. 18. Sermo autem Cœlio erat de M. Antonio. AREV.

184. Non, dict. *Eventus*; ex libro i Lucretii: *Even- tum dici poterit quocunque erit actum.*

185. Epitheton Virgilianum, *turpis egestas*.

187. Al. *A nobis ad alios*.

188. Non, dict. *Arbitrii*.

189. Vat.: *Inter emere et redimere quid interest. Qui emit, etc. AREV.*

190. Ex Servio, ad illud i *Georg.* *Multa exspectata labore; quin et expectare pro probare ab eodem usur- patum in Georg.*: *Crassaque terga exspecta.*

191. Eadem Agrætius; nihil tamen de duplice ff.: *Efferunt, inquit, qui portatur; et efferunt, qui laudando*

A laudandum [F., laudando] extollunt, per unum f. Cicero: *Nimium fortasse haec illi eserunt.*

192. Inter *Exsequimur*, *persequimur* et *prosequimur*. Exsequimur mortem, in qua vindicta est, perseculum fugientem, prosecutum, 'cum fungimur of- ficio.

193. Inter *Extemplo* et *illico*. Extemplo, repente, vel statim, vel subito, illico, mox vel continuo.

26 194. Inter *Exstinctum* et *restinctum*. Exstinctum dicimus lumen, ut Cicero: *Lumina civitatis extincta sunt*, restinctum vero incendium, ut idem Cicero: *Subjectos prope jam ignes, circumdatosque restinximus.*

195. Inter *Equitem* [Al. *equum*], *equestrem* et *se- questrem*. Sequestris dicitur, qui certantibus me-

B dius intervenit, per quem ultraque pars æquam fidem sequatur [Al., æqua fide æquatur]. Eques autem est qui equo sedet in armis. Equestris vero locus, vel ordo, ut si dicas: *Ille homo equestris est*. Item: *Militat* [Al., *miles*] *ille in equestri ordine*.

196. Inter *Exanimem* et *exanimatum*. Exanimis est mortuus, exanimatus vero timens. Ut est illud: *Exanimata sequens impingeret agmina muris.*

197. Inter *Eu* et *heus*. Eu interjectio dolentis est, heus adverbium vocantis.

198. Inter *Ensem* et *gladium*, Ensis est ferrum tantum, gladius vero totus. Muero autem non tantum gladii, sed et cuiuscunq[ue] teli acumen est. Item gladium generaliter dicimus, ensem in prælio, mucronem in opere.